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ABSTRAKT

Ve své disertační práci Dialogické jednání – osvobozující tanec na hranici možností se

zabývám kvalitativním výzkumem Dialogického jednání (DJ) s vnitřním partnerem na Katedře

autorské tvorby a pedagogiky (KATaP). Práce je zaměřena na klíčové momenty experimentů

s DJ, kdy se před člověkem objeví možnost opustit civilní projev a dotyčný buď objevuje

svobodu hry, rozvíjí spontánní impulzy, nebo z této možnosti kvůli svým zábranám utíká zpět

do bezpečí civilnosti. Východiskem práce je záměr využít koncept hranic a další koncepty

procesově orientované psychologie (POP) za účelem zachytit, popsat a lépe se orientovat

v klíčových momentech DJ. Zaměření práce nevychází z teoretických předpokladů a hypotéz,

ale je vyústěním mého několikaletého zabývání se DJ, které je, tak jak je pojato na katedře

autorské tvorby a pedagogiky již samo o sobě participativním výzkumem. Tato zkušenost mi

dovolila již v projektu práce zaostřit optiku výzkumu na momenty hranic, které se u studentů

dialogického jednání projevují jako dramatická situace v podobě střetu vnitřních zábran a

zároveň zájmu dovídat se o sobě něco nového, hrát si. V hledáčku výzkumu tedy jinými slovy

byly hranice, které jsou prožitkovým zhmotněním názorových přesvědčení na jedné straně a

odvahy a chuti experimentovat s neznámým, zahlížet nevídané, dovídat se ze svých úst

neslýchané, hravým způsobem objevovat, kým vším ještě může člověk být, když nepřekáží

tomu, co se skrze něho má tendenci odehrávat. Jde tedy i o objevování a zvědomování

repertoáru vnitřních postav, které námi často hýbou bez našeho uvědomění. Cílem je ověřit

výhodnost použití konceptů POP, zvláště konceptu hranic.

Disertační práce je rozdělena do několika kapitol. Nejprve vysvětluji koncepty POP a

metodologický rámec práce. Během analýzy sebereflexí, rozhovorů, dotazníku, focus groups

a videozáznamů účastníků výzkumu kromě tématu hranice vykrystalizovaly klíčové kategorie:

vnitřní kritik, vstřícný svědek, stud a trapnost. Tyto kategorie se staly ústředními kapitolami

práce. V kapitole Na hranici se snažím zachytit, jak se hranice projevují v posloupnosti od

povšimnutí impulzu až po objevení vnitřní postavy. V kapitole Využití videozáznamu analyzuji

zkušenost účastníků s natáčením na kameru. Poslední kapitolou je případová studie, na které

ukazuji ucelenější vývoj v DJ i s ohledem na vztah ke konceptu hranic. V závěru práce shrnuji

výsledky analýzy, zhodnocuji, nakolik se osvědčilo použití konceptů POP a také nakolik mě

samotného výzkum a psaní práce ovlivnilo.

Klíčová slova

Dialogické jednání, procesově orientovaná psychologie, hranice, amplifikace, stud, trapnost,

psychosomatika, dramatická situace, vnitřní postavy, vnitřní řeč, samomluva, sebekritika,

laskavost, soucit, autenticita.

RESUMÉ

In my doctoral thesis Dialogical acting with the inner partner – liberating dance on the edge of

possibilities I describe my qualitative research of Dialogical acting with the inner partner (DA)

at the Department of Authorial Creativity and Pedagogy (KATaP). The thesis is focused on the

key moments of DA experiments. When the possibility of abandoning conventional behaviour

appears, one either discovers the freedom of play, develops spontaneous impulses, or flees

back to the safety of conventional behaviour because of his inhibitions. The starting point of

this thesis is to use the concept of edges and other concepts of process-oriented psychology

(POP) in order to capture, describe and better understand the key moments of DA. The focus

of the thesis is not based on theoretical assumptions but it is a result of several years of my

research of dealing with DA, which is, as it is practiced in the KATaP, itself a participatory

research. This experience allowed me to focus my research on the moments of edges. The

edges manifest themselves in the students as a dramatic situation in the form of a conflict of

beliefs. On the one hand the courage and the desire to experiment with the unknown, to

discover in a playful manner what else one can be clashes with the fear of being “too much”,

the fear that one might not be accepted by his surroundings. It is also about discovering and

realizing the repertoire of inner figures, that have impact on us often without our awareness.

The aim is to verify the advantage of using POP concepts, especially the concept of edges.

The doctoral thesis is divided into several chapters. First, I explain POP concepts and

methodological framework of my thesis. During the analysis of reflections, interviews,

questionnaires, focus groups and video recordings of research participants, these key

categories emerged: inner critic, kind witness, shame and embarrassment. These categories

have become central to the work. In the chapter On the Edge, I try to capture how the edges

manifest themselves in a sequence from noticing the impulse to discovering the inner figure.

In the chapter Usage of the video I analyze the experience of the participants recorded with

the camera. The last chapter is a case study which shows a more comprehensive development

in DA with regard to the relation to the concept of edges. In conclusion, I summarize the

results of the analysis, evaluate the extent to which the use of POP concepts has proved

successful and also how much the research and writing of the work influenced me.

Keywords

Dialogical acting, process oriented psychology, edges, amplification, shame, embarrassment,

psychosomatics, dramatic situation, inner figures, inner speech, self-talk, self-criticism,

kindness, compassion, authenticity.
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KAPITOLA 1 – ÚVOD

Svou práci jsem nazval Dialogické jednání – osvobozující tanec na hranici možností. Moje

zkušenost s DJ započala dlouho předtím, než jsem se stal oficiálně studentem DAMU. Na

katedru autorské tvorby a pedagogiky (KATaP) jsem docházel na dialogické jednání od roku

2004. Od té doby jsem si pokládal nespočet otázek. Některé otázky přetrvávají a jiné

ustoupily do pozadí před jinými. Název práce tak nějak vytanul až po sepsání projektu. Sám

jsem byl tím názvem překvapen. V názvu práce je slovo hranice, ale tehdy pro mě mělo spíše

metaforický význam. Až později se ukázal jeho potenciál a přesnější smysl.

Východiskem projektu bylo identifikovat, zaznamenávat, zvědomovat a popsat momenty,

kdy dochází ke svobodnému experimentování s dialogickým jednáním. Krom toho jsem také

měl zájem zjišťovat, nakolik podpůrnou úlohu mohou hrát při kultivaci psychosomatické

disciplíny DJ i různé formy reflexe a práce s videozáznamy. Tato původní východiska se

v počátku výzkumu zpřesnila do výzkumných otázek.

Co mě vedlo k tomu, že jsem si vybral takový výzkum? Jak jsem přišel k dialogickému

jednání? Jaký je můj vztah k vědě? Čím se živým? Co jsem vystudoval? To vše jsou

kontextuální otázky, které ukotvují celý výzkum ještě z pohledu autorského. Považuji za

podstatné vysvětlit, kdo za výzkumem stojí. Když nad těmito otázkami uvažuji a zvažuji, co

podstatného mohu ve vztahu k výzkumu o sobě sdělit, pak si uvědomuji, že by se dala moje

pozice autora výzkumu zachytit jako průsečík několika životních zkušeností a zájmů. Tímto

výchozím bodem je tedy průsečík setkání s psychoterapií, dlouholeté zkoušení DJ, setkání

s meditací všímavosti a studiem sociologie.

Setkání s DJ

Původem mých prvních dialogických pokusů na katedře autorské tvorby a pedagogiky v roce

byl článek Ivana Vyskočila, který se mě dotýkal a nabuzoval chuť si dialogické jednání zažít.

Tehdy bych si nepomyslel, že se z toho vyklube tak dlouhodobý zájem až vášeň. Ten článek

na mne dýchnul něčím tak trochu z jiného světa, ačkoli ten svět byl zároveň něčím dobře

znám. Z prvního úvodního setkání s DJ si pamatuji vyprávění profesora Vyskočila o dětštině a

jak se s ní dorozumívali účastníci na jeho workshopu. Také ve mně zůstal zážitek

stoprocentní vztahové pozornosti, když se k nám Vyskočil jednotlivě obracel, doptával se, co

děláme, odkud přicházíme. Až teprve potom nás k něčemu dalšímu začal navádět.

Od prvního setkání s DJ roku 2004 jsem při dialogickém jednání rostl, padal, létal, stagnoval,

experimentoval, štval se, rozradostňoval se, trápil se, bavil se, zlobil se, bavil ostatní, zajímal

se, hrál si. Po devíti letech jsem se osmělil přihlásit ke studiu na KATaP jako oficiální student.
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Důvodů bylo několik. Jednak můj zájem o DJ neopadal, ale spíše se prohluboval. Také jsem

chtěl okusit i jiné psychosomatické disciplíny, které se na katedře vyučují – hlasovou


[…]


během DJ odehrává.

Každý z účastníků nějakým způsobem reflektuje téma vnímání tlaku na výkon versus

objevovat nevídané a neslýchané, které se rodí z rozhodnutí dát si dostatek času a prostoru,

i když se zdánlivě nic neděje. Student DJ v sobě postupně kultivuje tendenci spoléhat se více

na teď a tady, na jistotu nejistoty a proměnlivosti zažívané reality, nemožnosti či

nevýhodnosti opírat se o vyzkoušené jako o hotový produkt. Pokročilejší studenti tak

objevují možnost dovolit si nekonat, ale ne v pasivním očekávání, ale aktivním následováním

impulzů a jejich rozvíjení, tak jak se ve svém čase sami odvíjejí. Studenti se nejprve děsí, že

by se nic nemuselo dít, poté občas zakouší, že ono nic jim umožnilo vyhodit se z konceptu a

přestat se trápit, jestli DJ dělají správně. Sladit se se svým vnitřním časem Kairos. Po čase se

to nic snaží cíleně navozovat, aby zjistili, že tato zacílenost je od vytouženého nic spíše

oddaluje. Aspekt času se projevuje v polaritě Chronos a Kairos, kdy se času na place

nedostává nebo je ho příliš. Studenti se tak buď předbíhají, protože už by chtěli něco, co

ještě nenastalo, nebo oddalují proces toho, co by mělo tendenci se odehrát, protože se lekají

toho, nemít to pod kontrolou.

V DJ se objevuje mnoho paradoxů – student má představu o tom, čeho by chtěl dosáhnout,

ale když to po mnoha pokusech přichází, leká se toho a vrací se zpět k tomu opětovnému

snažení se, které je bezpečnější a jemu známější, než se udržet na hraně neznámého.

Účastníci se mají v začátcích tendenci zaměřovat primárně na bezpečí, výkon, dosažení

určitého stavu. Postupně experimentálně objevují větší zájem o to, co se skrze ně chce

odehrávat. Jsou ochotnější opouštět jistotu naplánovaného, odvažují se být s tím nevídaným,

které se vynořuje, neulpívat na tom a nechat se vést něčím, co nerežírují. Postupně se také

osvobozují od internalizovaných pravidel a znovu je přezkoumávají. Zjišťují, která jsou pro ně

samé výhodná a která platí jen v určitém kontextu.

Specifikem skupiny DJ Stanislava Sudy je občasné zkoušení ve dvojicích. Díky interakcím

jednotlivců ve dvojici se kontrastněji ukazují ty jevy DJ, které jinak probíhají v jednotlivci a

nemusí být divákovi tak zřetelné. To, co se v člověku odehrává na úrovni vnitřních postav,
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nabývá ve dvojicích hmotnější podoby. Mnohdy je názorněji vidět, kdy se postava objeví, kdy

se vytratí, kdy dojde ke spontánnímu prohození opozičních rolí.

Během výzkumu a psaní práce jsem se snažil reflektovat a zvědomovat různé vrstvy, které se

objevovaly. Jednou vrstvou výzkumu bylo zpracovávat reflexe a dotazníky druhých. Kódovat

je, hledat klíčové kategorie, vybírat pro ukázku citace, které nejvíce reprezentují zkoumané

dimenze kategorií. Snažil jsem se volit přiměřenou délku citací účastníků, abych zachoval

kontext sdělení a zároveň nezahlcoval příliš dlouhými úryvky z reflexí. Další vrstvou bylo

zahrnout do výzkumu sebe jako účastníka. Z toho nakonec vzešla i potřeba vlastní případové

studie, kdy jsem se snažil zachytit ve zkratce svůj vývoj od prvního setkání s DJ až do dnešní

doby. Další vrstvou byl dialog mezi pořízenými daty. Nakolik videozáznamy a rozhovory

doplňují reflexe dotyčného nebo jsou s nimi v kontrastu. Další vrstvou, se kterou jsem

v začátcích nepočítal, bylo objevení, jak mě vnitřní postavy ovlivňují během výzkumu a psaní

práce. V průběhu psaní práce jsem v některých momentech řešil dilema, jestli si držet odstup

od popisovaného fenoménu – psát „o“ DJ anebo brát v potaz i to, jak intervenují vnitřní

partneři i během samotného psaní práce. Víc a víc jsem se přikláněl k tomu, využívat principů

DJ i během psaní. Sledovat, která postava zrovna ovlivňuje to, co píši. Také když jsem se cítil

během psaní práce zablokován, bylo možné objevovat, že mě brzdí a sabotuje nějaká

hraniční postava nebo kritik. Když jsem si dal trochu času a zkusil víc rozvinout impulzy, které

se objevovaly, tak se ozřejmovaly a zviditelňovaly i vnitřní postavy vytvářející moji

paralyzovanost. Zablokovanost pak najednou dávala smysl a přicházela úleva. Bylo třeba

pokoušet se vítat i ty kritické vnitřní části. To, že jsem jim dal pozornost, mnohdy vedlo

k nové vlně zájmu a chuti v psaní práce pokračovat. Objevoval jsem tak paralely toho, co se

děje při DJ na place i během psaní práce. Jak se potýkám se stavy transu, hranic,

energetických zvratů, dramatických situací. Psaní „o“ tématu DJ se tak v samotném procesu

psaní práce zhmotňovalo a umožňovalo být místy v živém kontaktu s principy, o kterých píši.

V neposlední řadě byl výzkum a psaní práce naplněn vztahy a umožňoval zkoušet nové věci,

experimentovat s focus groups, natáčením na dvě kamery, pořizováním výzkumných

rozhovorů. Tyto aktivity přinášely otevírání dalších možností a obohacovaly pohled nejenom

mně, ale i samotným účastníkům. Z reakcí účastníků vyplývalo, že pro ně účast ve výzkumu

měla podpůrnou úlohu, podporovala jejich chuť a zájem se dialogickým jednáním zabývat.
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