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Oponentský posudek disertační práce:

Autor: Mgr. Boleslav Keprt

Název: Dialogické jednání – osvobozující tanec na hranici možností

K výběru zkoumané problematiky:

Jak autor na více místech uvádí, jeho téma se mu objevilo takříkajíc „ze dvou stran“.

Jednak ze strany mnohaletého praktikování dialogického jednání, jednak ze strany procesově

orientované psychologie. Obojí se mu pak šťastně setkalo v konceptu „hranic“. Zaměření a

zaostření zkoumání na toto téma považuji za vhodné a náležité.

K celkové struktuře práce:

Autor zde navazuje na tradici koncipování prací na Katedře autorské tvorby a

pedagogiky, kdy své téma, cíl výzkumu a výzkumné otázky nechává vyvstat z určité osobní

výpovědi, tj. seznámí čtenáře s procesem, jakým se mu toto na jeho cestě událo v řadě setkání:

s dialogickým jednáním, s psychoterapií, s meditací a s výzkumem. Poté, co vyjasní, CO chce

zkoumat, krátce nastíní, JAK, tj. jakou cestou, neboli metodou chce dojít ke svým zjištěním.

Až po tento bod postupuje standardním způsobem, jak je to běžné v kvalitativně

zaměřených pracích. Po tomto bodu existují dvě možnosti: První možnost je metodologicky

čistší, vzhledem k tomu, že kvalitativní výzkum je ze své podstaty „tažený daty“ (tj. nikoliv

teorií). V takovém případě by v tomto momentě následovala analýza dat, či alespoň první část

analýzy, a teprve z ní by se vynořila potřeba určitých konceptů, například vzatých z procesově

orientované psychologie. Druhá možnost sleduje princip pocházející z oblasti kvantitativních

výzkumu, který lze parafrázovat jako „nejdřív teorie – pak teprve empirie“. Autor (alespoň co

do pořadí částí v textu práce) volí tuto možnost, což je pochopitelné vzhledem k tomu, že jeho

cílem je, jak píše v abstraktu, „ověřit výhodnost použití konceptů POP, zvláště konceptu

hranic“.

Vzhledem k tomu, že autorovi se, jak uvádí, objevilo téma hranic na základě jeho

dlouholeté zkušenosti s dialogickým jednáním, bylo by možné, aby tomu odpovídalo i

umístění teoretické části, která by nemusela předcházet empirické části, tj. analýze a

interpretaci, nýbrž v určité fázi by se z analýzy a interpretace vynořila potřeba pojmu hranic, a

teprve tehdy by byla v textu práce uvedena teorie procesově orientované psychoterapie.

V takovém případě by tato teorie nebyla „východiskem“ (což je název kapitoly, kde je tato

teorie uvedena), nýbrž rámcem „srozumitelných souvislostí“, ke kterému se v určité fázi došlo

na základě empirického zkoumání dialogického jednání. Tímto nikterak neznehodnocuji

způsob, jakým autor ve svém textu postupuje, pouze naznačuji možnou alternativu.

Po předložení výsledků analýzy, které jsou strukturovány podle základních témat, pak

autor přidává ještě dvě kapitoly, jejichž zařazení není úplně standardní, je to jednak kapitola

zabývající se videozáznamy a natáčením na dvě kamery, kdy část této kapitoly by důsledně
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vzato patřila do metodologické části. A pak je to kapitola nazvaná „případová studie“, ve

které autor popisuje vývojovou trajektorii své mnoholeté zkušenosti s DJ. Je třeba říci, že

přestože zařazení těchto kapitol neodpovídá typickému postupu psaní kvalitativních prací, je

v obou případech funkční, tj. objevuje se v textu práce „v pravou chvíli“. Celkově tedy

hodnotím strukturu a koncepci práce, a to jak předřazení teoretických východisek, tak také

zařazení posledních dvou kapitol, jako funkční a oprávněné.

Ke klíčovým konceptům tvořícím rámec práce:

Ať již je zde procesově orientovaná psychologie „východiskem“, anebo něčím, co se

teprve vynořilo na základě zkoumání dialogického jednání, považuji volbu této teorie za

velmi vhodnou. Koncepty jako hranice, amplifikace, rozlišení různých druhů pozornosti, či

různých typů postav, a řada dalších pojmů a souvislostí, to všechno umožňuje systematicky

porozumět dialogickému jednání a dynamice jeho klíčových momentů. V historii vědy

existuje zajímavý a plodný princip, kdy se teorie či koncepty navržené pro porozumění

určitému jevu určitým „transferem“ využijí pro porozumění jiného jevu (dobrým příkladem je

například Freud, který své pojmosloví, jež navrhl pro porozumění snům, po letech využil ve

své práci o vtipu a jeho vztahu k nevědomí). Zdá se mi, že něco podobného se podařilo

autorovi této práce, který měl „dobrou ruku“, kterou provedl „transfer“ z oblasti procesově

orientované psychologie.

K metodologii výzkumu a ke způsobu presentace výzkumných zjištění:

Výzkumná otázka (Lze identifikovat, zaznamenávat, zvědomovat a lépe popsat klíčové

momenty dialogického jednání pomocí konceptů procesově orientované psychologie,

konkrétně hlavně s pomocí konceptu hranic? Co se se studenty DJ kolem této hranice

odehrává?) je položena dobře a srozumitelně. Pro odpověď na tuto otázku volí autor

výzkumnou cestu (metodu) při využití více zdrojů dat (rozhovory, psané reflexe,

videozáznamy, participativní pozorování, dotazník, focus group).

Autor se hlásí k obecnému principu kvalitativního výzkumu, který lze označit jako

princip emergence (toto deklaruje tím, že se zčásti hlásí k principům „zakotvené teorie“). Zde

jde o to, že výzkumná zjištění se postupně vynořují z dat, zpravidla ve dvou, čí více krocích,

kdy se v první fázi analýzy (ať již je nazývána otevřené kódování, jak uvádí autor) přes

množství dílčích témat a kategorií (kódů) postupně dostáváme k určitým základním tématům

a kategoriím. Co je však důležité: platnost (neboli validita) kvalitativního výzkumu spočívá

v tom, že takovýto postup je nejen deklarován, ale v nějaké podobě také ukázán, tj. je učiněn

„průhledným“, neboli transparentním. A tady vidím určitou rezervu: Na jedné straně, autor

dochází k relevantním tématům a kategoriím, které tvoří pojmovou osnovu (názvy kapitol)

velké části jeho práce. Avšak způsob, jakým k těmto kategoriím došel, zde příliš transparentní

není. Toto se ve výzkumech dá řešit např. tak, že alespoň u některé kategorie/tématu je
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výběrově ukázáno, jak tato kategorie/téma prostřednictvím otevřeného kódování emergovalo

z dat.

Přes tuto drobnou rezervu však velmi oceňuji to hlavní, v čem spočívá výsledek

kvalitativního výzkumu, a to je ona zmíněná řada témat/kategorií, která tvoří osnovu textu,

v němž jsou předložena zjištění tohoto výzkumu. Autor zde vytváří čtivý text, v němž jsou

organicky propojeny citace z textových dat s analyzujícími a interpretujícími pasážemi.

Kvalitativní výzkumy, i když dodrží všechna metodologická pravidla (např. požadavek

transparence) často nepříliš úspěšně řeší to, aby jejich zjištění našla výraz ve čtivém, sdělném,

přehledném a srozumitelném textu. Zde musím konstatovat, že autorovi se toto velmi dobře

podařilo.

Otázka (podnět) k obhajobě:

Domnívám se, že práce přináší bohatou evidenci, na jejímž základě lze říci, že

procesově orientovaná psychologie přispívá k porozumění klíčovým momentům dialogického

jednání. Otázka: Bylo by možné rozlišit, které prvky POP umožňují toto porozumění více, a

které méně? Popřípadě (podle pravidla, že každá analogie – tj. přenášení určité „struktury

poznání“ z jedné oblasti do druhé – v něčem přibližuje a v něčem zavádí, v něčem osvětluje a

v něčem zatemňuje), je-li nějaká část teorie POP, která by nás v tomto porozumění mohla

zavádět?

Celkové hodnocení: Autor ve své práci prokázal schopnost tvůrčím a disciplinovaným

způsobem realizovat kvalitativním výzkum. Předložený text v bohaté míře splňuje kritéria

požadovaná pro tento druh publikací. Proto tuto práci vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze 9. 8. 2019

Vladimír Chrz